中國國民黨連江縣委員會
受文者：中國國民黨中央委員會組織發展委員會
發文日期：中華民國108年7月22日
發文字號：108閩連X字第000號
速別：
密等及解密條件：
附件：
主旨：
有關指示限期儘速召開本縣委員會議決定第10屆立法委員選舉連江縣選區提名機制乙案，覆如說明，恭請 卓裁。
說明：
1、 108年7月19日組選字第033號函及108年7月19日組選字第034號函奉悉。
2、 依6月25日中央提名協調小組會議結論，諭示本縣委員會應先配合中央提名作業要點先行召開本縣第10屆立法委員選舉連江縣選區提名機制案，議決是否同意開放不提名，本縣委員會已訂於7月5日召開第24屆108年第1次委員會，並於7月18日以108閩連組字第022號函將簽到冊及會議記錄陳報在案。
3、 依7月5日會議主席結語：｢希望以張龍德委員提議回歸提名作業要點，先行公告、登記後，再做協調｣，會議出席委員均無異議。
4、 揭示張龍德委員二次發言(依會議記錄):(六)張龍德：有登記才有協調，建議黨部先完成領表、登記程序，再來討論作業要點第7條第4項(協調)及(十)張龍德：建請中央回歸先登記，讓想選的人先產生再做協調，到時再來決定立委是否提名或開放。因此7月5日本縣委員會已做成回歸本黨中央提名作業要點舉辦初選的決定。
5、 中國國民黨第10屆立法委員(區域暨原住民)選舉候選人提名作業要點業經108年2月25日第20屆中央委員會第67次工作會議通過，並頒布實施，應為本黨立委初選的最高準則，依提名作業要點規定，第10屆立法委員黨內初選之程序，依規定應先辦理：｢三、提名登記公告，四、領表登記，五、提名登記，六、資格審查，七、協調…｣，亦即公告登記後，如有1人以上登記參選，方才進行協調，而協調程序中亦有四種情況：(一)協調產生建議提名人選;無法產生建議提名人選後依(二)各參選人可協調以民調為依據，不辦黨員投票；(三)各參選人協調不成，由縣市委員會決定辦理黨員投票及民意調查或僅辦理民意調查；(四)選情特殊，由縣市委員會議決報請不提名或不辦意見徵詢。
以上所引述規定，均以已辦公告登記、領表及登記為前提，因此在7月5日本縣委員會議中，多位委員質疑未辦初選公告登記，亦不知何人?幾人？參選?即要本縣委員會先行決議是否開放不提名，有違中央已頒提名作業要點規定，要求回歸中央法規本黨提名作業要點程序，公開、公正、公平的辦理初選，故在本縣委員會7月5日的會議中，不處理中央交付｢同意或不同意採取開放不提名｣的提案，乃是依委員會提議及嚴守中央法規規定。
6、 本黨為民主政黨，黨員參與黨內初選，為黨員的基本權利，理應捍衛，中央或地方委員會均不應以連署或議決或其他任何方式剝奪黨員的參選權，這是政黨的民主價值，不能打折，更不能退讓，2020年本黨總統初選，吳敦義主席大開大闔，破除成規鼓勵甚至徵召參加｢初選｣，但馬祖地區立委初選卻剝奪期待參加初選同志的領表、登記的參選機會，不符公平、合理、合法的初選精神。
7、 馬祖人口雖少，但自81年戰地政務終止後，歷屆立委、縣長選舉，均舉辦黨內初選，公告登記、領表，給黨員公平參選的機會；98年縣長選舉，公告登記後，開放｢報准｣楊綏生、林惠官同志二人參選，後因林惠官同志意外過世，中央特殊補准劉增應同志參選；103年縣長選舉，公告登記後，同時｢提名｣現任楊綏生縣長及挑戰參選的劉增應同志，均打破成規，給黨員有參選的機會，而採取徵召方式的立委、縣長僅各有一次，立委唯一一次，即104年徵召陳雪生同志(入黨未滿一週，不具參選資格)；而縣長唯一一次，即107年徵召劉增應縣長；而今曾要求開放並獲准的劉增應縣長，卻連署委員再次要求徵召陳雪生同志，成為少數人抱團把持黨的選舉，剝奪本黨其他人員參選機會，將嚴重傷害黨的民主形象，絕不可取。
8、 馬祖地區為藍營基本盤，目前黨內表態或可能參選的陳雪生、陳書建、楊綏生或曹爾忠同志，不論誰當選，均為本黨同志;同時開放黨員參選，將可動員旅台鄉親返馬投票，提高投票率，增加本黨總統參選人的得票數；104年｢徵召｣陳雪生同志參選，缺少強力競爭及動員，故105年總統立委選舉投票率為歷年最低，僅44.73%，與有競爭的101年總統立委選舉66.34%及有動員的107年縣長等五合一選舉71.32%，均超過20%至25%的落差，或將成為影響總統選舉的關鍵票數，絕不能輕忽。
9、 綜上說明，本縣委員會針對｢研議第10屆立法委員參選連江縣選區提名機制案｣已做了充分討論，並做出結語｢回歸(中央委員會2月25日通過並頒布的)提名作業要點，先行公告、登記後，再行協調｣，中央7月19日交付再行召開本縣委員會再議同樣議題，似有不宜，且從黨內民主，黨員參選權利及本黨總統選舉的考量，均以辦理初選為當，用敢懇請中央，儘早宣布第10屆立法委員選舉連江縣選區初選時程，依法規辦理公告登記、領表、登記後再行協調程序，以資遵循。
正本：中國國民黨中央委員會組織發展委員會
副本：
連 江 縣 委 員 會
主任委員 曹 爾 忠